Habîb b. Vehb b. Huzâfe el-Cumahî’nin mevlâsı/
azadlı kölesidir.17 Efendisi Ma’mer, Hasene’yi Abdullah b. Amr b. el-Mutâ‘

Sûriyye, Dımaşk 2005, XI, 630.
9 Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu‘cemu’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdilmecîd,

Mektebetu’l-‘ulûm ve’l-hikem, Musul 1404/1983, VII, 304 (7205); İbn Asâkir, Ebû’l-Kâsım Alî b.
el-Hasen b. Hibetillâh, Târîhu medîneti Dımaşk, thk. Muhibbuddîn Ebî Sa‘îd el-‘Umerî, Dâru’l-fikr,
Beyrût 1415/1995, XXII, 366; İbn Esîr, Izzuddîn b. el-Esîr Ebi’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Cezerî,
Usdu’l-gâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe, thk. M. İbrahim el-Bennâ vd., Dâru’ş-şa’b, Kâhire 1970, II, 512; İbn
Hacer, Ebu’l-fadl Ahmed b. ‘Alî b. Muhammed Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, thk. Â. Ahmed
‘Abdulmevcûd, A.

14 İbn Mâkûlâ, el-İkmâl, II, 469; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 61.
15 Sehavî’ye göre Abdurrahman b. Misver’in annesi Emetullah Şurahbil’in kızıdır. Bkz. Sehâvî,

Şemsuddîn Ebu’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî, et-Tuhfetu’l-latîfe fî tarîhi’l-
Medîneti’l-Münevvere, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrût 1413/1993, II, 154. Ayrıca bkz. İbn Sa‘d, Ebû
‘Abdillah Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘, et-Tabakâtu’l-kübrâ, thk. M. ‘Abdulkâdir ‘Atâ, Dâru’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, Beyrût 1410/1990, V, 330; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed ‘Abdillâh b. Müslim b. Kuteybe
ed-Dîneverî, el-Me‘ârîf, thk. Servet ‘Ukkâşe, el-Hey’eti’l-mısrıyyeti’l-‘âmme, Kahire 1992, s. 429.
İbn Hibban’ın verdiği bilgilere göre ise, Abdurrahman b. Misver’in annesi Nesîme olup Şurahbil b.
Hasene’nin kızıdır. Bkz.

Hasene de maruz kalmış ve sonuçta müşriklerin bas-
kısının artması üzerine kendisi ve kardeşleriyle birlikte Habeşistan’a hicret
etmiştir.25 Nitekim kaynaklar Habeşistan’a hicret eden ikinci kafilede yer
alanlar arasında, Şurahbil b. Hasene’nin yanısıra annesi Hasene, annesinin
ikinci eşi Süfyân b. Ma’mer ve oğulları Câbir26 ve Cünâde’nin27 de bulundu-
ğunu kaydetmektedir.28

Dâru’l-cîl, Beyrût 1412/1992, IV, 1811; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 512; İbn Hacer, el-İsâbe, VIII, 85.
18 İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm b. el-Endelusî, Cemheretu ensâbi’l-‘arab,

Daru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1983/1403, s. 162. ez-Zübeyr’den nakledildiğine göre Şurahbil,
Hasene’nin oğlu olmayıp Şurahbil’i evlat edinmiş, böylece kendisine nispet edilmiştir. Hasene de
Bahreyn’in bir nahiyesi olan Adevla’dandır. Adevliyye gemileri de bu nahiyeye nispet edilmiştir. İbn
‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 465; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 513. (krş, Kitâbu Nesebi Kureyş,
s. 395).

19 Biyografisi için bkz. İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 256.
20 İbn Hazm, Cemheretu ensâbi’l-‘arab, s. 161-162; Sem’ânî, Ebû Sa’d Abdulkerîm b. Muhammed

b. Mansûr es-Sem’ânî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî vd., Meclisu dâireti’l-
maarifi’l-usmâniyye, Haydarâbâd 1382/1962, IV, 163; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 512-513;

21 İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 465, 468, 470, 478,
22 İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 512.
23 Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd, Ensâbu’l-eşrâf, thk. Suheyl Zekeriyyâ, Riyâd ez-Ziriklî,

Dâru’l-fikr, Beyrût 1417/1996-eşrâf, X, 10.
24 Hevâş, “Şurahbîl b. Hasene”, XI, 630.
25 İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 470; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 513; Hevâş, “Şurahbîl b.

Hasene”, XI, 630.
26 Biyografisi için bkz. İbn ‘Abdilberr, el-İstî‘âb, I, 221-222; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, I, 303.
27 Biyografisi için bkz.

el-Cerrâh ile aynı günde tâundan vefat etmiştir.33 Kaynaklarda
Şurahbil’in vefat yeri olarak ise Şam gösterilmektedir.34 Kaynaklar da Şam
olarak bahsedilenin yerin Dımaşk değil, Ürdün’ü de içine alan Bilâdu’ş-
Şâm olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim bunu teyit eder mahiyette Şurahbil

1398/1978, s. 225; İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Hımyerî (v. ١٨٣),
Sîretu’n-Nebî, thk. M. Fethî es-Seyyid, Dâru’s-sahâbe, Tantâ 1416/1995, I, 414 (No: 320). Ayrıca
bkz. İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 467; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâ‘îl b. ‘Umer b. Kesîr
(v. 774), el-Bidâye ve’n-nihâye, (I-XIV), thk. Alî Şîrî, Dâru ihyâi’t-turâsi’l-‘arabî, 1408/1988, III, 87.
Habeşistan’a yapılan sözkonusu hicrete Süfyân b. Ma’mer ve iki oğlunun katılmadığına ilişkin riva-
yetler de bulunmaktadır. Bkz. İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 467.

29 İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 513; Efendioğlu, Mehmet, “Şürahbil b. Hasene”, DİA, TDV yay., İstanbul
2010, XXXIX, 268.

30 Ebû Nu‘aym, Ahmed b. Abdillâh b. Ahmed el-İsbehânî, Ma‘rifetu’s-sahâbe, thk. Âdil b. Yûsuf el-
‘Azâzî, Dâru’l-vatan, Riyâd 1419/1998, III, 1465; İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 472; İbn
Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 513; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, VII, 107.

31 Amvâs bir yerleşim yerinin adıdır. Tâun (veba/kolera) salgını, Hz. Ömer’in hilafetinin beşinci yılın-
da h.17’de bu bölgede ortaya çıkmıştır. Hz.

Câmi‘atu’l-İslâmiyye, Medîne 1409, s. 84. Mısrî ilgili yerde sahabeden cihadlarıyla ön plana çıkmış
sahabilerin listesini vermektedir.

39 Belâzûrî, Futûhu’l-buldân, s. 455; Belâzûrî, Ensâbu’l-eşrâf, I, 532; İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, I, 63; ‘Alî, Cevâd,
el-Mufassal fî târîhi’l-‘arab kable’l-islâm, Dâru’s-sâkî, 1422/2001, XV, 121, 127. Kettânî, Muhammed
‘Abdulhayy b. Abdilkerîm, et-Terâtîbu’l-idâriyye, thk. ‘Abdullâh el-Hâlidî, Dâru’l-erkâm, Beyrût ts., I,
151; Hz. Peygamber (s.a.s.)’in katipliğini yapan sahabîlerin listesi için bkz. Bâlî, Vahîd b. Abdisselâm,
el-Hulâsatu’l-behiyye fî tertibi ehdâsi’s-sîreti’n-nebeviyye, Dâru’l-fevâid, 1428/2003, s. 112; A‘zamî, Mu-
hammed Mustafa, Küttâbu’n-nebî (s.a.s.), Şirketu’t-tıbâati’l-‘arabiyye, Riyâd 1401/1981, s. 72.

40 Kettânî, et-Terâtîbu’l-idâriyye, I, 153; A‘zamî, Küttâbu’n-nebî (s.a.s.), s. 72.
41 Kettânî, et-Terâtîbu’l-idâriyye, I, 156.

161’de
Mescid-i Nebevî’yi genişletirken ona eklemiştir.46 Kaynaklarda açıkça ge-

42 Ebû Nu‘aym, Ma‘rifetu’s-sahâbe, I, 191; Kettânî, et-Terâtîbu’l-idâriyye, I, 156; A‘zamî, Küttâbu’n-nebî
(s.a.s.), s. 72.

43 Vâkıdî, Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Umer b. Vâkıd, el-Megâzî, thk. Marsden Jones, Dâru’l-a‘lemî,
Beyrût 1409/1989, III, 1031; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, V, 21.

44 İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 471; Ziriklî, Hayruddîn, el-A‘lâm, Dâru’l-‘ilm li’l-
melâyiyyîn, Beyrût 1984, III, 159.

45 Ahmed b. Hanbel, Müsnedu’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Şu‘ayb Arnavût vd., Müessesetu’r-risâle,
1421/2001, 398 (27408); Nesâî, Ebû ‘Abdirrahmân Ahmed b. Şu‘ayb, el-Müctebâ mine’s-sünen, Nikâh
66 (3350), thk. ‘Abdulfettâh Ebû Gudde, Mektebetu’l-matbûâti’l-islâmiyye, Haleb 1406/1986, VI, 119;
Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, XVII, 53-54 (18920); Hâkim, el-Müstedrek, IV, 24 (6773); Dârekutnî,
Ebu’l-Hasen ‘Ali b. ‘Umer el-Bağdâdî, Sünen, thk. ‘Abdullah Hâşim Yemânî, Dâru’l-ma‘rife, Beyrût
1386/1966, III, 246; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Sahîhu İbn
Hibbân bi tertibi İbn Belbân, thk. Şu‘ayb el-Arnavût, Müessesetü’r-risâle, Beyrût 1414/1993, XIII,
385 (6027); Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, Târîhu’l-islâm ve vefeyâtu’l-
meşâhîr ve’l-a‘lâm, thk. ‘Umer Abdusselâm et-Tedmîrî, Dâru’l-kitâbi’l-‘arabî, Beyrût 1413/1993, IV,
132-133; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, IV, 164.

46 Sehâvî, et-Tuhfetu’l-latîfe, I, 442 (1729). Bu hususta ayrıca bkz. İbn Ziyâ, Muhammed b. Ahmed b.
ed-Ziyâ Behâuddin Ebu’l-bekâ, Tarîhu Mekketi’l-müşerrefe ve’l-Mescidi’l-Haram ve’l-Medîneti’ş-şerîfe
ve’l-kabru’ş-şerîf, thk. ‘Alâ İbrâhîm, Eymen Nasr, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1424/2004, s. 284.

b. Hasene’nin gördüğü bir rüyaya ve Ebûbekir’le aralarında geçen diyaloğa yer verilmektedir. Bkz.
Alî el-Muttakî, Alâuddîn Ali b. Hüsameddin el-Hindî, Kenzu’l-‘ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-ef ‘âl, thk.
Bekrî Hayâtî, Safvet es-Sekâ, Müessesetu’r-risâle, Beyrût 1401/1981, V, 640-643 (14129).

53 Sallâbî, Alî Muhammed, el-İnşirâh ve raf ‘u’d-dıyk fî sîreti Ebîbekri’s-sıddîk, Dâru’t-tevzî‘ ve’n-neşri’l-
islâmiyye, Kahire, 1423/2002, s. 210.

54 Taberî, Tarih, III, 406; İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, II, 251; Apak, İslâm Târihi, II, 79.
55 Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd, Futûhu’l-buldân, Mektebetu’l-hilâl, Beyrût 1988, s. 111;

Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. ‘Abdillah en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ala’s-Sahîhayn, thk. M.
‘Abdulkâdir ‘Atâ, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1411/1990, III, 310 (5206); İbn Esîr, Usdu’l-gâbe,
II, 513; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 159; Hevâş, “Şurahbîl b. Hasene”, XI, 630.

56 Hevâş, “Şurahbîl b. Hasene”, XI, 630.

63 Belâzurî, Futûhu’l-buldân, s. 116; Taberî, Tarih, III, 417-418; İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, II, 255, 260;

Apak, İslâm Târihi, II, 80.
64 Fesevî, Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. Süfyân b. Civân el-Fârisî el-Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-târîh, (I-III), thk. Ek-

rem Ziyâ el-‘Umerî, Müessesetu’r-risâle, Beyrût 1401/1981, III, 293; İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, II,
260.

65 Taberî, Tarih, III, 392-394; İbn ‘Abdilberr, el-İstî‘âb, I, 64; İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, II, 260-261;
Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, I, 14; Apak, İslâm Târihi, II, 80.

66 Efendioğlu, “Şürahbil b. Hasene”, XXXIX, 268.
67 Belâzurî, Futûhu’l-buldân, s. 116-117; Taberî, Tarih, III, 417-419; Apak, İslâm Târihi, II, 81.
68 Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-târîh, III, 296; İbn Esîr, Izzuddîn b. el-Esîr Ebi’l-Hasen Alî b. Muhammed el-

Cezerî, el-Kâmil fi’t-târîh, thk. ‘Umer ‘Abdusselâm Tedmîrî, Dâru’l-kütübi’l-‘arabî, Beyrût 1417/1997,
II, 260.

dedi.
Bunun üzerine Şurahbil: “O halde beni niçin azlettin?” diye sordu. Bunun
üzerine Ömer: “Senden daha güçlüsünü görmüşken, seni görevde tutmak-

75 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâ‘îl b. ‘Umer b. Kesîr, el-İctihâd fî talebi’l-cihâd, thk. A. Abdurrahîm Aseylân,
Müessesetu’r-risâle, Beyrût 1401/1981, s. 83-84. Ayrıca bkz. Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, I, 284.

76 Ziriklî, el-A‘lâm, III, 159.
77 Hevâş, “Şurahbîl b. Hasene”, XI, 631.
78 İbn Esîr, Usdu’l-gâbe, II, 513.
79 Apak, İslâm Tarihi, II, 112.
80 Ziriklî, el-A‘lâm, III, 159.
81 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm b. el-Mugîre el-Buhârî, et-Târîhu’l-evsat, thk.

M. İbrâhîm Zâyed, Dâru’l-va‘y, Haleb 1397/1977, I, 52; İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII,
474; İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, II, 380; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 159. İbn Kesir Hz. Ömer’in Câbiye’ye ge-
lişiyle ilgili olarak şöyle bir anekdota yer vermektedir: “Amr b. el-Âs ve Şurahbil b. Hasene Câbiye’ye
geldiler ve Hz.

94 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIX, 288 (17753). Diğer kaynaklar: Buhârî, et-Târîhu’l-evsat, I, 73

(285).
95 İbn Asâkir, İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, XXII, 477.
96 Tahâvî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme, Şerhu Ma‘âni’l-âsâr, thk. M. Zührî en-Neccâr,

M. Seyyid Câdulhak, ‘Âlemu’l-kütüb, 1414/1994, IV, 306 (7048). Ayrıca bkz. Ahmed b. Hanbel, Müs-
ned, XXIX, 288-292 (17753-57); Ebû Nu‘aym, Ma‘rifetu’s-sahâbe, III, 1465.

97 Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, VII, 304 (7211). Hadisin değerlendirmesi için bkz. İbn ‘Adiyy, Ebû Ah-
med b. ‘Adiyy el-Cürcânî (v. 365), el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl, (I-IX), thk. Â. Ahmed ‘Abdulmevcûd, A.
Muhammed Muavvid, el-Kütübü’il-‘ilmiyye, Beyrût 1418/1997, IV, 85.

Yezîd Kazvînî, Tahâret 55 (455), Sünenu İbn Mâce, (I-II),
thk. M. Fuâd Abdulbâkî, Dâru’l-fikr, Beyrût, ts., I, 155.

99 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, IV, 247-48 (2690); Diğer kaynaklar için bkz. Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. ‘Alî b.
El-Müsennâ el-Mevsılî, Müsnedu Ebî Ya‘lâ, thk. H. Selîm Esed, Dâru’l-me’mûn li’t-turâs, Dımaşk
1404/1984, XIII, 139 (7184), XIII, 333 (7350); İbn Huzeyme, Ebûbekir Muhammed b. İshâk b.
Huzeyme, Sahîhu İbn Huzeyme, (I-IV), el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrût, ts., I, 332 (655). Taberânî, el-
Mu‘cemu’l-kebîr, IV, 115.

100 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, Sünenu’t-Tirmizî, thk. A. Muhammed Şâkir vd., Mektebetu
Mustafa Halebî, Kahire 1395/1975, Tahâret 32 (41), I, 58.

101 İbn Kâni‘, Ebu’l-Huseyn Abdulbâkî b. Kâni‘ el-Bağdâdî, Mu‘cemu’s-sahâbe, thk. Salâh b. Sâlim,
Mektebetu’l-gurabai’l-eseriyye, el-Medînetu’l-münevvere 1418, I, 329.

65

TEMEL KAYNAKLARDAKİ YERİ VE HAYATI BAĞLAMINDA KİLİS’TE TANIDIK BİR SAHÂBÎ; ŞURAHBİL B. HASENE